
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:   / 09 /2021. 
1

 

 
 

Edital nº 135/2021-PROGESP                                               Boa Vista-RR, 01 de setembro 2021. 
 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar público a composição das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Professor 

Efetivo, objeto do Edital nº 077/2021 de 02 de junho de 2021, conforme abaixo: 

 

Quadro 01 - ADMINISTRAÇÃO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

LUÍS CLÁUDIO DE JESUS SILVA Doutor UFRR Presidente 

EMERSON CL AYTON ARANTES Doutor UFRR Membro 

CARLOS AUGUSTO MATOS DE CARVALHO Doutor UFRR Membro 

EMANOEL MACIEL DA SILVA RAMIRO Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 02 - ARQUITETURA E URBANISMO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

PEDRO ALVES DA SILVA FILHO Doutor UFRR Presidente 

JOEL CARLOS MOIZINHO Doutor UFRR Membro 

SÉRGIO LUIZ LOPES Doutor UFRR Membro 

ELISÂNGELA GONÇALVES LACERDA Doutora UFRR Suplente 

KARINE JUSSARA SÁ DA COSTA CRUZ Doutora UFRR Suplente 
 

Quadro 03 - BIOLOGIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

LUCILIA DIAS PACOBAHYBA Doutora UFRR Presidente 

ANÁDRIA STÉPHANIE DA SILVA Doutora IFRR Membro 

JOSÉ EDUARDO LAHOZ DA SILVA RIBEIRO Doutor UEL Membro 

FRANK JAMES ARAUJO PINHEIRO Doutor UFRR Suplente 

ALBANITA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 04 - CONTABILIDADE 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

GIANE MARIA PORTO DE AGUIAR Doutora UFRR Presidente 

VERÇULINA FIRMINO DOS SANTOS Doutora UFRR Membro 

MÁRCIO ROSA DA SILVA Doutor UFRR Membro 

FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO Mestre UFRR Suplente 

LUCIANA MARA GONÇALVES ARAÚJO Mestre UFRR Suplente 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:   / 09 /2021. 
2

 

 
 

Quadro 05 - DIREITO CIVIL 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FERNANDO CÉSAR COSTA XAVIER Doutor UFRR Presidente 

DOUGLAS VERBICARO SOARES Doutor UFRR Membro 

DENNIS VERBICARO SOARES Doutor UFPA Membro 

CLEBER BATALHA FRANKLIN Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 06 - DIREITO PENAL 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FERNANDO CÉSAR COSTA XAVIER Doutor UFRR Presidente 

DOUGLAS VERBICARO SOARES Doutor UFRR Membro 

EDUARDO DANIEL LAZARTE MORO Doutor - Membro 

ISAIAS MONTANARI JÚNIOR Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 07 – ECONOMIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

RUBEN EURICO DA CUNHA PESSOA Doutor UFRR Presidente 

JOÃO BATISTA DA LUZ DE SOUZA Doutor UFRR Membro 

RODRIGO RODRIGUES SILVA Doutor UFRR Membro 

INGRID CARDOSO CALDAS Doutora UFRR Suplente 

VERÔNICA FAGUNDES ARAÚJO Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 08 – ENFERMAGEM 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

CINTIA FREITAS CASIMIRO Doutora UFRR Presidente 

TARCIA MILLENE DE ALMEIDA COSTA BARRETO Doutora UFRR Membro 

RAQUEL VOGES CALDART Doutora UFRR Membro 

JAIME LOUZADA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 09 – FÍSICA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

SERÁ PUBLICADO EDITAL DIA 13/09/2021 COM A COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA. 

 

Quadro 10 - ENSINO DE GEOGRAFIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO ARAÚJO JÚNIOR Doutor UFRR Presidente 

HAROLDO SCACABAROSI Doutor UERR Membro 

EDLAUVA OLIVEIRA DOS SANTOS Doutora UFRR Membro 

LUCIANA DINIZ CUNHA Doutora UFRR Suplente 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:   / 09 /2021. 
3

 

 

Quadro 11 - GEOGRAFIA HUMANA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ALTIVA BARBOSA DA SILVA Doutora UFRR Presidente 

ARTUR ROSA FILHO Doutor UFRR Membro 

ROBERTO BRAGA Doutor UNESP/RIO Membro 

MARIA BÁRBARA DE MAGALHÃES BETHONICO Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 12 - HISTÓRIA E ENSINO DE HISTÓRIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FABIO LUIZ DE ARRUDA HERRIG Doutor UFRR Presidente 

CRISTIANE SILVEIRA Doutora UEA Membro 

ANANDA MACHADO Doutora UFRR Membro 

MARIANA CUNHA PEREIRA Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 13 - HISTÓRIA DA AMÉRICA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ADRIÁN JOSÉ PADILLA Doutor UFRR Presidente 

KATIA CILENE DO COUTO Doutora UFAM Membro 

MARIA LUIZA FERNANDES Doutora UFRR Membro 

JOAO CARLOS JAROCHINSKI SILVA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 14 - HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

CAROLINE BORGES Doutora UFRPE Presidente 

DOUGLAS MOTA XAVIER DE LIMA Doutor UFOPA Membro 

ANDRÉ AUGUSTO DA FONSECA Doutor UERR Membro 

AMÉRICO ALVES DE LYRA JÚNIOR Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 15 - HISTÓRIA DA AMAZÔNIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARCIA MARIA DE OLIVEIRA Doutora UFRR Presidente 

MARCUS VINICIUS FREITAS REIS Doutor UNIFAP Membro 

CARLA MONTEIRO DE SOUZA Doutora UFRR Membro 

ALFREDO FERREIRA DE SOUZA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 16 - LÍNGUA ESPANHOLA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FABRICIO PAIVA MOTA Doutor UFRR Presidente 

ELIABE DOS SANTOS PROCÓPIO Doutor UFRR Membro 

SANDRO MÁRCIO DRUMOND ALVES MARENGO Doutor UFS Membro 

DAVID SENA LEMOS Doutor UERR Suplente 

ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA Doutora IFRR Suplente 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:   / 09 /2021. 
4

 

 

Quadro 17 - LÍNGUA INGLESA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

VERONICA PRUDENTE COSTA Doutora UFRR Presidente 

ELIAINE DE MORAIS BELFORD GOMES Doutora UFRR Membro 

CARIANE DO NASCIMENTO PIMENTE Doutora UFRR Membro 

MOEMA DE SOUZA ESMERALDO Doutora UFRR Suplente 

LOURIVAL NOVAES NETO Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 18 - CIÊNCIAS SOCIAIS 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FERNANDO JOSE CIELLO Doutor UFRR Presidente 

MAXIM PAOLO REPETTO CARREÑO Doutor UFRR Membro 

MARCOS ANTONIO PELLEGRINI Doutor UFRR Membro 

JONILDO VIANA DOS SANTOS Doutor UFRR Suplente 

FABIOLA CHRISTIAN ALMEIDA DE CARVALHO Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 19 – ENDOCRINOLOGIA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

SERÁ PUBLICADO EDITAL DIA 13/09/2021 COM A COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA. 

 

Quadro 21 – MÚSICA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JESSICA DE ALMEIDA Doutora UFRR Presidente 

LUCIANO DE FREITAS CAMARGO Doutor UFRR Membro 

LEILA ADRIANA BAPTAGLIN Doutora UFRR Membro 

FRANCISCO ALVES GOMES Doutor UFRR Suplente 

IVETE SOUZA DA SILVA Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 22 - EDUCAÇÃO EM QUÍMICA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

SIDILENE AQUINO DE FARIAS Doutora UFAM Presidente 

EDNALVA DANTAS RODRIGUES DA SILVA DUARTE Doutora UFRR Membro 

VIVIANE DE ARAÚJO CARDOSO Doutora UFRR Membro 

RICARDO CARVALHO DOS SANTOS Doutor UFRR Suplente 

SIMONE RODRIGUES SILVA Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 23 - QUÍMICA ANÁLITICA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MIRLA JANAINA AUGUSTA CIDADE Doutora UFRR Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS PANERO Doutor UFRR Membro 

CRISTINE DE MELLO DIAS MACHADO Doutora UFAM Membro 

GIOVANA ANCESKI BATAGLION Doutora UFAM Suplente 

JOÃO DOS SANTOS PANERO Doutor IFRR Suplente 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:   / 09 /2021. 
5

 

 

Quadro 24 - MELHORAMENTO ANIMAL 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JALISON LOPES Doutor UFRR Presidente 

KALIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA Doutor UFAM Membro 

AFRANIO SILVA MADEIRO Doutor UFRR Membro 

JÉSSICA DE OLIVEIRA MONTESCHIO Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 25 – SUINOCULTURA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

DENISE RIBEIRO DE MELO Doutora UFRR Presidente 

KLEBER AUGUSTO GASTALDI Doutor UFMS Membro 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS Doutora IFRR Membro 

GISELE MARIA FAGUNDES Doutor UFRR Suplente 

 

 

Os recursos, devidamente fundamentados e instruídos, deverão ser encaminhados (assinados e 

digitalizados em formato PDF em arquivo único) para www.concursos.ufrr.br – na opção 

“Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com item 16 e seus subitens do Edital 077/2021-

PROGESP não serão analisados. 

 

Prazo para interposição dos recursos: do dia 02 até 06/09/2021. 

Resultado dos Recursos: 10/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:13 ) 

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA 

PRO-REITOR(A) 

3141586 

 

 

 

 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu 

número: 211, ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 1876594f6d 


